

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

	附註	未審核帳項	
		截至2025年 6月30日 止季度 \$'000	截至2024年 6月30日 止季度 \$'000
收入			
徵費		741,540	415,610
各項收費		40,270	29,747
投資收入淨額			
投資收入		146,376	87,997
減去：託管及顧問費用		(2,655)	(2,605)
從投資者賠償基金收回數額	7(a)	1,570	1,568
匯兌收益／(損失)		38,810	(10,391)
其他收入		44	–
		965,955	521,926
支出			
人事費用及董事酬金	7(b)	418,557	424,677
折舊			
固定資產		46,535	46,439
使用權資產		2,255	2,743
其他辦公室支出		9,724	9,590
融資成本		22,071	24,366
其他支出		60,145	51,006
		559,287	558,821
季度盈餘／(虧損)及全面收益總額		406,668	(36,895)

第54頁至第57頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。

簡明綜合財務狀況表

於2025年6月30日(單位：港元)

	附註	未審核帳項 於2025年 6月30日 \$'000	已審核帳項 於2025年 3月31日 \$'000
非流動資產			
固定資產		4,256,296	4,288,119
使用權資產		20,658	22,168
按金及預付款項		468,753	469,729
按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券	8(b)	1,899,761	1,703,416
		6,645,468	6,483,432
流動資產			
按已攤銷成本計量的金融資產－債務證券	8(b)	1,290,656	1,445,025
按公平價值透過損益帳的金融資產－匯集基金	8(a)	1,190,623	1,065,993
應收帳項、按金及預付款項		361,333	362,879
銀行定期存款	2	857,691	486,687
為資助計劃持有的現金	3	20,036	50,003
銀行及庫存現金	2	45,795	58,677
		3,766,134	3,469,264
流動負債			
預收費用		62,022	8,319
應付帳項及應計費用		243,478	243,953
銀行貸款	4	198,262	18,262
租賃負債		8,940	8,393
修復撥備		873	–
		513,575	278,927
流動資產淨值		3,252,559	3,190,337
資產總值減流動負債		9,898,027	9,673,769
非流動負債			
銀行貸款	4	1,620,939	1,800,432
租賃負債		12,434	14,478
修復撥備		891	1,764
		1,634,264	1,816,674
資產淨值		8,263,763	7,857,095
資金及儲備			
由政府提供開辦資金		42,840	42,840
購置物業儲備		1,108,884	1,108,884
累積盈餘		7,112,039	6,705,371
		8,263,763	7,857,095

第54頁至第57頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。

簡明綜合權益變動表

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

	未審核帳項			
	由政府提供 開辦資金 \$'000	購置物業 儲備 \$'000	累積盈餘 \$'000	總計 \$'000
於2024年4月1日的結餘	42,840	1,186,800	6,386,737	7,616,377
季度虧損及全面收益總額	-	-	(36,895)	(36,895)
於2024年6月30日的結餘	42,840	1,186,800	6,349,842	7,579,482
於2025年4月1日的結餘	42,840	1,108,884	6,705,371	7,857,095
季度盈餘及全面收益總額	-	-	406,668	406,668
於2025年6月30日的結餘	42,840	1,108,884	7,112,039	8,263,763

第54頁至第57頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。

簡明綜合現金流量表

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

	附註	未審核帳項	
		截至2025年 6月30日 止季度 \$'000	截至2024年 6月30日 止季度 \$'000
營運活動所引致的現金流量			
季度盈餘／(虧損)		406,668	(36,895)
就下列事項作出的調整：			
折舊－固定資產		46,535	46,439
折舊－使用權資產		2,255	2,743
融資成本		22,071	24,366
投資收入		(146,378)	(87,997)
匯兌(收益)／損失		(36,091)	10,343
出售固定資產的損失		1	7
		295,061	(40,994)
應收帳項、按金及預付款項的減少／(增加)		11,255	(7,034)
為資助計劃持有的現金的減少／(增加)		29,967	(5,164)
預收費用的增加／(減少)		53,703	(414)
應付帳項及應計費用的增加		1,360	75,950
源自營運活動的現金淨額		391,346	22,344
投資活動所引致的現金流量			
存放除現金及等同現金項目外的定期存款		(333,575)	–
所得利息		20,312	29,528
出售匯集基金		1,538	1,533
購入按已攤銷成本計量的債務證券		(2,052,969)	(896,644)
贖回按已攤銷成本計量的到期債務證券		2,038,249	796,067
購入固定資產		(15,842)	(19,085)
用於投資活動的現金淨額		(342,287)	(88,601)
融資活動所引致的現金流量			
銀行貸款的利息支出		(22,106)	(24,039)
租賃付款的本金元素		(2,242)	(2,750)
租賃付款的利息元素		(164)	(81)
用於融資活動的現金淨額		(24,512)	(26,870)
現金及等同現金項目淨額的增加／(減少)		24,547	(93,127)
季度開始時現金及等同現金項目		545,364	731,251
季度終結時現金及等同現金項目	2	569,911	638,124

現金及等同現金項目的結餘分析

	未審核帳項	
	於2025年 6月30日 \$'000	於2024年 6月30日 \$'000
銀行定期存款	524,116	552,214
銀行及庫存現金	45,795	85,910
	569,911	638,124

第54頁至第57頁的附註是本簡明綜合財務報表整體的一部分。

簡明綜合財務報表附註

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

1. 編製基準

本中期財務資料是按照香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號〈中期財務報告〉的規定編製的。

本中期財務資料載有簡明綜合財務報表及經選定的附註解釋。該等附註包括對就了解證券及期貨事務監察委員會(證監會)及其附屬公司(統稱“本集團”)自截至2025年3月31日止年度的全年財務報表刊發以來在財務狀況的變動及表現方面而言至關重要的事件及交易的解釋。本中期財務資料並不包括按照《香港財務報告會計準則》編製整套財務報表時所需的全部資料。

本中期財務資料未經審核，當中所載的涉及截至2025年3月31日止財政年度的財務資料作為比較資料，並不構成本集團就上述財政年度的法定賬目，但有關的財務資料是來自該等財務報表的。

證監會及其附屬公司－投資者賠償有限公司和投資者及理財教育委員會的財務業績已合併列入截至2025年6月30日止的簡明綜合財務報表內。集團內各實體之間的所有重要結餘和交易，均於編製簡明綜合財務報表時悉數抵銷。

本中期財務資料沿用截至2025年3月31日止年度的綜合財務報表所採用的相同會計政策。

在截至2025年6月30日止季度內，本集團的營運並無重大改變。

2. 現金及等同現金項目

	未審核帳項 於2025年 6月30日 \$'000	已審核帳項 於2025年 3月31日 \$'000
銀行定期存款	857,691	486,687
銀行及庫存現金	45,795	58,677
簡明綜合財務狀況表顯示的款項	903,486	545,364
減去：原到期日為三個月以上的款項	(333,575)	-
簡明綜合現金流量表的現金及等同現金項目	569,911	545,364

簡明綜合財務報表附註

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

3. 為資助計劃持有的現金

開放式基金型公司及房地產投資信託的資助計劃(資助計劃)於2021年5月10日成立。資助計劃由證監會管理，並由香港特別行政區(政府)資助符合條件的開放式基金型公司及房地產投資信託基金在香港設立。為資助計劃持有的現金，僅限於使用該等補貼，因此不可供本集團內任何實體一般使用。未使用的餘額會在資助計劃結束時退還給政府。應付政府的相應款項已計入應付帳項及應計費用。

4. 銀行貸款

為了購置物業交易提供資金，本集團已於2023年12月21日獲得五年的定期貸款為2,029,160,000元。定期貸款首兩年的固定利率為每年4.7%，其後為每年浮動利率以1個月的香港銀行同業拆息加0.55%，利率上限為每年最優惠利率減去0.1%。定期貸款以本集團的土地及樓宇作為抵押。季度結束後，本集團已償還銀行貸款的本金180,000,000元。

5. 外匯風險

本集團的投資指引列明，投資組合只可投資於以港元、美元及人民幣計值的資產。大部分金融資產均以美元或港元計值，而港元則在兌換範圍內與美元掛鈎。在截至2025年及2024年6月30日止季度內，匯兌收益／損失主要是由重估以美元計值的金融資產所造成，當中沒有涉及人民幣的投資。

6. 附屬公司

證監會在2002年9月11日成立投資者賠償有限公司，已發行股本是0.2元。並在2012年11月20日以無股本的擔保有限公司形式設立投資者及理財教育委員會。這兩家公司都是證監會的全資附屬公司，及在香港註冊成立。

投資者賠償有限公司的設立是為著利便根據《證券及期貨條例》成立的投資者賠償基金的行政及管理。

投資者及理財教育委員會的宗旨是要提升普羅大眾的金融知識和理財能力，並協助他們作出有根據的理財決定。

於2025年6月30日，在附屬公司的投資(以成本扣除任何減值虧損列出)是0.2元(2025年3月31日：0.2元)。

簡明綜合財務報表附註

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

7. 關連方交易

本集團與投資者賠償基金及聯合交易所賠償基金有關連。除了在本簡明綜合財務報表的其他部分所披露的關連各方的交易外，本集團還有以下涉及關連各方的交易及結餘。

(a) 根據《證券及期貨條例》第242(1)條獲投資者賠償基金付還投資者賠償有限公司的所有支出

在2025年6月30日季度內，從投資者賠償基金收回了1,570,000元以應付投資者賠償有限公司的支出(2024年6月30日季度內：1,568,000元)。於2025年6月30日，投資者賠償有限公司與投資者賠償基金的結餘為應收帳項199,000元(於2025年3月31日：295,000元)。

(b) 主要管理人員的薪酬

	未審核帳項	
	截至2025年 6月30日 止季度 \$'000	截至2024年 6月30日 止季度 \$'000
董事酬金及薪金、津貼及福利	9,485	8,908
退休計劃供款	854	761
	10,339	9,669

主要管理人員的薪酬總額已包括在人事費用及董事酬金內。董事酬金是為支付在管理證監會事務方面所提供的服務。以上並不包括酌情薪酬，原因是發放該項薪酬的決定須在財政年度終結時進行審批，因此要留待屆時方能確定。

簡明綜合財務報表附註

截至2025年6月30日止季度(單位：港元)

8. 公平價值計量

(a) 按公平價值訂值的金融資產

下表按照在《香港財務報告準則》第13號〈公平價值計量〉內界定的三個公平價值等級來呈列在報告期終結時按公平價值計量的金融工具公平價值。與截至2025年3月31日止年度的綜合財務報表中採用的等級一致。

	第一級 \$'000	第二級 \$'000	第三級 \$'000	總計 \$'000
於2025年6月30日(未審核帳項) 匯集基金	1,190,623	–	–	1,190,623
於2025年3月31日(已審核帳項) 匯集基金	1,065,993	–	–	1,065,993

匯集基金的投資的公平價值取自公開可得的活躍市場數據，並按匯集基金的資產淨值而釐定。

截至2025年6月30日止季度及截至2025年3月31日止年度，第一級與第二級的金融工具之間並無任何轉移，亦無涉及第三級金融工具的轉入或轉出。本集團的政策是要在公平價值於不同等級之間發生轉移時所在的報告期終結前，識別出有關轉移。

(b) 非以公平價值列帳的金融資產的公平價值

除下文披露其帳面值、公平價值及公平價值等級的金融工具外，本集團所有以成本或已攤銷成本列帳的金融工具的帳面值，與其於2025年6月30日及2025年3月31日的公平價值均無重大差異。

	帳面值 \$'000	公平價值			
		總計 \$'000	第一級 \$'000	第二級 \$'000	第三級 \$'000
於2025年6月30日(未審核帳項) 按已攤銷成本計量的金融資產 — 債務證券	3,190,417	3,118,623	–	3,118,623	–
於2025年3月31日(已審核帳項) 按已攤銷成本計量的金融資產 — 債務證券	3,148,441	3,061,532	–	3,061,532	–